БАШҠОРТОСТАН
РЕСПУБЛИКАҺЫ

КҮГӘРСЕН РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫН УРАЛ АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

[image: image1.wmf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УРАЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КУГАРЧИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН

	453330, Бикбулат ауылы,

Мәктәп тыҡырығы,15

	453330, д.Бикбулатово,
пер.Школьный,15

                ҠАРАР                      № 9а             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       23 март 2020 йыл                                     23 марта  2020 года

О Плане мероприятий по выявлению, локализации и ликвидации карантинных вредных организмов на территории сельского поселения Уральский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан на 2020 год
В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Приказом Министерства сельского хозяйства России от 22.04.2009 г. № 160 «Правила проведения карантинных фитосанитарных обследований», Уставом сельского поселения Уральский  сельсовет муниципального района Кугарчинский  район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить План по выявлению, локализации и ликвидации карантинных вредных организмов на территории сельского поселения Уральский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан на 2020 год (прилагается).

2. Назначить ответственным лицом за проведение систематических обследований по выявлению, локализации и ликвидации карантинных вредных организмов на территории сельского поселения Уральский  сельсовет   муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан Кинзябаева У.Х., главу  сельского поселения Уральский  сельсовет.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом сельского поселения Уральский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан и опубликованию на официальном сайте Администрации сельского поселения Уральский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                   У.Х.Кинзябаев

                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                         Постановлением Главы

                                                                                                                                                              СП Уральский  сельсовет

                                                                                                                                                           муниципального района

                                                                                                                                                          Кугарчинский район РБ

                                                                                                                                                    № 9а от  23.03.2020 г.
 План

 мероприятий по выявлению, локализации и ликвидации карантинных вредных организмов

на территории сельского поселения Уральский  сельсовет муниципального района

Кугарчинский район Республики Башкортостан на 2020 год

	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	Организационные мероприятия

	1.
	Доведение до исполнителя мероприятий по локализации и ликвидации карантинных объектов на территориях, объявленных под карантином.
	Апрель 2020 г.
	Глава сельского поселения

	2.
	Проведение совещаний специалистов, сходов граждан по вопросам выявления, локализации и ликвидации очагов карантинных объектов.
	В течение года
	Глава сельского поселения

	Мероприятия по выявлению карантинных объектов

	1.
	Назначить ответственных лиц за проведение систематических обследований, утверждение плана проведения систематических обследований.
	Апрель 2020 г.
	Глава сельского поселения

	2.
	Проведение систематических обследований территории сельского поселения, личных подсобных хозяйств на выявление карантинных объектов.
	Май – сентябрь 2020 г.
	Собственники личных подсобных хозяйств

	3.
	Письменное информирование Россельхознадзора о факте обнаружения карантинного объекта.
	По мере выявления карантинного объекта
	Глава сельского поселения

	4.
	Издание распоряжения об устранении карантинной фитосанитарной зоны и карантинного фитосанитарного режима, об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного фитосанитарного режима.
	По мере выявления карантинного объекта
	Глава сельского поселения

	5.
	Направление представления о положении и снятии карантина в карантинной фитосанитарной зоне в орган исполнительной власти Республики Башкортостан
	После издания приказа об установлении карантинной фитосанитарной зоны и карантинного фитосанитарного режима, об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного фитосанитарного режима
	Глава сельского поселения

	Мероприятия по локализации и ликвидации карантинных объектов в карантинных фитосанитарных зонах

	Амброзия трехраздельная (Ambrosia trifida L.)

	1.
	Вывоз семян, зерна и другой растениеводческой продукции, почвы из карантинных фитосанитарных зон осуществлять только после установления карантинного фитосанитарного состояния. Вывозимый из карантинных фитосанитарных зон груз должен сопровождаться карантинным сертификатом.
	В течение года
	Юридические и физические лица, осуществляющие перевозку и реализацию сельскохозяйственной продукции

	2.
	Отходы, полученные при очистке семенного материала, продовольственного и фуражного зерна, использовать на корм скоту только мелко размолотыми или хорошо запаренными.
	В течение года
	Руководители хозяйства, собственники, землепользователи, землевладельцы и арендаторы подкарантинных объектов (по списку, согласно Постановлению Правительства Республик Башкортостан от 10.12.2009 года № 458 «О наложении карантина покарантинным объектом на отдельные территории Республики Башкортостан»)

	3.
	В качестве удобрения использовать только перепревший навоз.
	В течение года

	4.
	Запрещается выпас сельскохозяйственных животных на землях, засоренных карантинными сорными растениями.
	В течение вегетационного периода

	5.
	Отходы растительной продукции, засоренной амброзией трехраздельной и непригодной на корм скоту уничтожать путем сжигания или закапывания в фитосанитарные ямы (на глубину не менее 0,5 м). Запрещается вывоз отходов на свалки.
	В течение вегетационного периода

	6.
	Проводить тщательную очистку сельскохозяйственных машин, инвентаря, транспортных средств, тары, использованных при уходе за культурами, уборке, очистке, транспортировке и хранении засоренный сельскохозяйственной продукции.
	В течение года

	7.
	Провести ручную прополку, низкого скашивания очагов пораженных посевов до окончания цветения, с последующим сжиганием высушенной травы.
	В течение вегетационного периода

	8.
	Провести химическую обработку территории, засоренных амброзией трехраздельной гербицидами, разрешенными для применения на территории РФ.
	В течение вегетационного периода

	9.
	Обрабатываемые земли следует отводить под пар или под бессменный (2-3 года) посев озимых зерновых с предшествующей полупаровой обработкой почвы. На парах проводить 3-4 культивации в течение вегетации в сочетании с обработками химической препаратами.
	В течение вегетационного периода

	10.
	Посев многолетних трав, в том числе и на некультивируемых земля.
	В установленные агротехнические сроки

	11.
	Проводить своевременную и тщательную обработку почвы – предпосевную культивацию, довсходовое и послевходовое боронование, междурядные культивации.
	В установленные агротехнические сроки

	12.
	После уборки урожая провести лущение стерни на глубину 8-10 см или вспашку зяби с предплужниками на глубину 25-30 см.
	Август – сентябрь 2020 г.

	13.
	Осуществлять своевременную очистку мест заготовки, складирования, переработки и отгрузки сельскохозяйственной продукции с последующим уничтожением отходов.
	В течение года

	Амброзия многолетняя (Ambrosia psilostachya)

	1.
	Вывоз семян, зерна и другой растениеводческой продукции, почвы из карантинных фитосанитарных зон осуществлять только после установления карантинного фитосанитарного состояния. Вывозимый из карантинных фитосанитарных зон груз должен сопровождаться карантинным сертификатом.
	В течение года
	Юридические и физические лица, осуществляющие перевозку и реализацию сельскохозяйственной продукции

	2.
	Провести химическую обработку территории, засоренных амброзией многолетней гербицидами, разрешенными для применения на территории РФ.
	В течение вегетационного периода
	Руководители хозяйства, собственники, землепользователи, землевладельцы и арендаторы подкарантинных объектов (по списку, согласно Постановлению Правительства Республик Башкортостан от 10.12.2009 года № 458 «О наложении карантина покарантинным объектом на отдельные территории Республики Башкортостан»)

	3.
	В качестве удобрения использовать только перепревший навоз.
	В течение года

	4.
	Обрабатываемые земли следует отводить под пар или под бессменный (2-3 года) посев озимых зерновых с предшествующей полупаровой обработкой почвы.
	В течение вегетационного периода

	5.
	На небольших очагах амброзии многолетней ликвидируют путем ручной перекопки с тщательной выборкой корней и последующим их сжиганием.
	В течение вегетационного периода

	6.
	Скашивание растений амброзии многолетней следует проводить только в фазу бутонизации.
	В течение вегетационного периода

	Повилики (Cuscuta spp.)

	1.
	Вывоз семян, зерна и другой растениеводческой продукции, почвы из карантинных фитосанитарных зон осуществлять только после установления карантинного фитосанитарного состояния. Вывозимый из карантинных фитосанитарных зон груз должен сопровождаться карантинным сертификатом.
	В течение года
	Юридические и физические лица, осуществляющие перевозку и реализацию сельскохозяйственной продукции

	2.
	Соблюдать севооборот с высевом непоражаемых и слабопоражаемых культур (зерновых, подсолнечника и др.), а также севооборот с чистыми парами.
	В течение вегетационного периода
	Руководители хозяйства, собственники, землепользователи, землевладельцы и арендаторы подкарантинных объектов (по списку, согласно Постановлению Правительства Республик Башкортостан от 10.12.2009 года № 458 «О наложении карантина покарантинным объектом на отдельные территории Республики Башкортостан»)

	3.
	Провести низкое скашивание очагов пораженных посевов до окончания цветения, с захватом полутораметровой гарантийной зоны, с последующим сжиганием высушенного сена.
	В течение вегетационного периода

	4.
	Провести глубокую отвальную вспашку плугом с предплужниками.
	В установленные агротехнические сроки

	5.
	Провести химическую обработку территории, засоренных амброзией многолетней гербицидами, разрешенными для применения на территории РФ.
	В течение вегетационного периода

	6.
	В качестве удобрения использовать только перепревший навоз.
	В течение года

	Золотистая картофельная нематода (Glodobera rostochiensis (Woll) Behrens)

	1.
	Вывоз картофеля, почвы из карантинных фитосанитарных зон осуществлять только после установления карантинного фитосанитарного состояния. Вывозимый из карантинных фитосанитарных зон груз должен сопровождаться карантинным сертификатом.
	В течение года
	Юридические и физические лица, осуществляющие перевозку и реализацию сельскохозяйственной продукции

	2.
	Внедрять и соблюдать севооборот с возделывание непоражаемых культур (зерновых, овощных и технических) и с возвратом картофеля не ранее чем через 4-6 лет.
	В течении вегетационного периода
	Руководители хозяйства, собственники, землепользователи, землевладельцы и арендаторы подкарантинных объектов (по списку, согласно Постановлению Правительства Республик Башкортостан от 10.12.2009 года № 458 «О наложении карантина покарантинным объектом на отдельные территории Республики Башкортостан»)

	3.
	Для посадки использовать районированные нематодоустойчивые сорта картофеля.
	Апрель – май 2020 г.

	4.
	Запрещается использование клубней картофеля, луковиц, саженцев, черенков, укорененных растений, выращенных на зараженных участках, в качестве семенного и посадочного материала.
	В течение года

	Картофельная моль (Phthorimaea operculella Zell.)

	1.
	Вывоз картофеля, других пасленовых культур, почвы из карантинных фитосанитарных зон осуществлять только после установления карантинного фитосанитарного состояния. Вывозимый из карантинных фитосанитарных зон груз должен сопровождаться карантинным сертификатом.
	В течение года
	Юридические и физические лица, осуществляющие перевозку и реализацию сельскохозяйственной продукции

	2.
	Посадку картофеля проводить здоровым посадочным материалом на максимальную глубину до 14 см.
	Апрель – май 2020 г.
	Руководители хозяйства, собственники, землепользователи, землевладельцы и арендаторы подкарантинных объектов (по списку, согласно Постановлению Правительства Республик Башкортостан от 10.12.2009 года № 458 «О наложении карантина покарантинным объектом на отдельные территории Республики Башкортостан»)

	3.
	Химическую обработку посадок картофеля проводить инсектицидами, разрешенными для применения на территории Российской Федерации.
	В течение вегетационного периода

	4.
	За 5-7 дней до уборки урожая скашивать ботву и уничтожать ее путем сжигания.
	Август – сентябрь 2020 г.

	5.
	Проводить регулярную очистку картофелехранилищ с последующим уничтожением отходов.
	Во время хранения.

	6.
	 Картофель, выращенный в карантинной фитосанитарной зоне, использовать только на продовольственные цели и переработку
	В течение года

	7.
	В местах хранения картофеля строго соблюдать температурный режим 3-5 С.
	Во время хранения

	8.
	Перед закладкой на хранение семенной картофель обработать биопрепаратами.
	Во время хранения

	9.
	Поврежденные клубни складывать в утилизационные ямы глубиной 1-1,5 м. и засыпать землей.
	Во время хранения

                           Управляющий делами Администрации

                           сельского поселения                                                                                                      Г.Я.Габбасова

_1386055163.doc
[image: image1.png]

НМВ\Рисунок в  РЕСПУБЛИКАЅЫ.Шагмановой..doc